2507.

2. Petr. ii. 5.

1. Y el Señor le dijo: Entra en el arca tú y toda tu familia, porque entre todas los que actualmente habitan la tierra, á tí solo he hallado justo á mis ojos.

2. De todos los animales limpios tomarás siete y siete, macho y hembra mas de los inmundos, dos y dos, macho y hembra.

3. Tomarás igualmente de las aves del cielo de siete en siete, macho y hembra de las especies puras, y de dos en dos, macho y hembra de las inmundas, para que su especie se conserve sobre la superficie de toda la tierra; y ejecuta lo mas pronto mis órdenes.

4. Porque pasados siete dias, haré llo-

1. Dixitque Dominus ad eum: Ingredere tu, et omnis domus tua in arcam: te enim vidi iustum coram me in generatione hac.

2. Ex omnibus animalibus mundis tolle septena et septena, masculum et feminam: de animalibus vero immundis duo et duo, masculum et feminam.

3. Sed et de volatilibus caeli septena et septena, masculum et feminam: ut salvetur semen super faciem universae terrae.

4. Adhuc enim, et post

¶ 2. Se lee en el sentido del hebreo á la letra: Virum et uxorem ejus, es decir, *acompañada con toda ella*. Hebraismo de que se verá adelante muchos ejemplos. Pero el samaritano y los Setenta dicen como la Vulgata, y así se lee en el hebreo en el versículo siguiente.

Ibid. Siete de cada especie de animales puros, machos y hembras; y dos, macho y hembra de los impuros. Este sentido es el que siguen Josefo y la mayor parte de los PP. y expositores. De este modo dice Jesucristo á sus discipulos en el sermón que colocan al pueblo tropas por tropas; así tambien Jesucristo envia á sus apóstoles de dos en dos (Marc. vi. 7. 33. 40.). Parece aqui que la distincion de animales en puros e impuros era conocida antes del diluvio.

¶ 3. La palabra mundus está en el samaritano y en los Setenta: el hebreo tambien menciona aves puras en el capítulo siguiente.

Ibid. Estas palabras están en la version de los Setenta, y siguen naturalmente á las anteriores; porque habiendo distinguido el samaritano pájaros puros, la escuela exigía que se hablase de los impuros.

dies septem ego pluviam super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus: et debebo omnem substantiam, quam feci, de superficie terrae.

5. Fecit ergo Noé omnia, quae mandaverat ei Dominus.

6. Eratque sexcentorum annorum quando diluvij aquae inundaverunt super terram.

7. Et ingressus est Noé et filii eius, uxor eius et uxores filiorum eius cum eo, in arcam propter aquas diluvij.

8. De animalibus quoque mundis et immundis, et de volucris, et ex omni, quod movetur super terram.